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Abstrakt

Předložená práce se zaměřuje na souvislosti mezi vybranými metafikčními texty a

narativní teorií. Výběr sestává ze dvou skupin sebereflexivních textů. První ze skupin se

zaměřuje na metafikční tendence románů 17. a 18. století. Výběr záměrně nebere v úvahu

původ textů. Kromě Toma Jonese od Henryho Fieldinga a Život a názory blahorodého pana

Tristrama Shandyho od Laurence Sterna se kapitola zabývá i Cervantesovým Důmyslným

rytířem Donem Quijotem de la Manchou. Druhá ze skupin se zaměřuje na poválečnou

americkou metafikci (Ztracen v panoptiku Johna Barthe, Sněhurka Donalda Barthelma a Jatka

číslo pět Kurta Vonneguta). Tyto texty představují souvislý celek z předem vymezeného období.

Obecně je metafikce chápána jako fikce o fikci. Předložená práce navrhuje odlišnou

interpretaci, a to v rámci Foucaultova pojetí epistémé. Metafikce tak není chápána jako

samostatný literární žánr, ale jako součást širšího kontextu chápání reprezentace. Reprezentace

je v metafikci klíčovým pojmem a rostoucí vypravěčské sebeuvědomění tak lze interpretovat

v širších souvislostech. Diplomová práce klade důraz na kontrastivní a interdisciplinární přístup.

Práce je rozdělena na pět kapitol. První kapitola představuje teoretický úvod zaměřený

na problematickou definici metafikce. Opírá se o Dvorní dámy od Diega Velázqueze a

Foucaultovu analýzu tohoto obrazu. Kapitola také prezentuje narativní teorii využitou v práci.

Druhá kapitola spočívá v analýze a intepretaci starších textů, které jsou předloženy

v chronologickém pořadí (Důmyslný rytíř Don Quijote de la Mancha od Miguele Cervantese y

Saavedry, Tom Jones od Henryho Fieldinga, Život a názory blahorodého pana Tristrama

Shandyho od Laurence Sterna). Třetí kapitola představuje poválečné metafikční texty a s cílem

intepretace na ně aplikuje narativní teorii. Čtvrtá, ústřední kapitola sestává z historického

přehledu změn v reprezentaci. Je založena na Foucaultově teorii epistémé, a metafikce je tak

chápána v rámci širšího společensko-kulturního kontextu. Mimoto obsahuje tato kapitola i

Iserův koncept významu textu a vysvětluje ho ve vztahu k rámcování. Pátá kapitola práci

zakončuje, opakuje hlavní body, shrnuje a analyzuje její výsledky.

Klíčová slova: metafikce, sebereflexivní, vyprávění, Cervantes, Fielding, Sterne, Barthelme,

Vonnegut, Barth, narativní teorie

Thesis Abstract

The present thesis investigates correlations between a selection of metafictional texts and

narrative theory. The selection consists in two sets of self-reflexive texts. The first one explores

metafictional tendencies in the 17th and 18th century novels. To achieve this, the selection

largely ignores their provenience. In addition to Henry Fielding’s Tom Jones and Laurence

Sterne’s Tristram Shandy, it also examines Cervantes’s Don Quixote. The latter set of texts

focuses on post-War American metafictions (John Barth’s Lost in the Funhouse, Donald

Barthelme’s Snow White, Kurt Vonnegut’s Slaughterhouse-Five). These represent a coherent

body of works from a particular period.

Metafiction is generally understood as fiction about fiction. The present thesis challenges

those assumptions and suggests interpreting metafiction within the framework of Michel

Foucault’s epistemes. Metafiction is not conceived of as a separate genre of literature but in the

context of broader cultural tendencies in the understanding of representation. Representation is

a key concept in metafiction and the increasing degree of narrative self-awareness is viewed in

this light. The thesis emphasizes this contrastive and interdisciplinary approach.

The text is divided into five chapters. Chapter one is a theoretical introduction addressing

the difficulties of defining metafiction. As a visual guide, it draws on Michel Foucault’s analysis

of Diego Velázquez’s Las Meninas. The chapter includes a discussion of narrative theory

employed in the thesis. Chapter two consists in the analysis and interpretation of the primary

texts from the earlier days of the novel. They are presented in chronological order: Cervantes’s

Don Quixote, Henry Fielding’s Tom Jones, Laurence Sterne’s Tristram Shandy. Chapter three

presents the selection of post-War American metafictional texts (John Barth’s Lost in the

Funhouse, Donald Barthelme’s Snow White, Kurt Vonnegut’s Slaughterhouse-Five). It applies

narrative theory to them and interprets them. Chapter four is the focal point of the entire thesis.

It consists in a historical survey of the human understanding of representation which is based

on Foucault’s framework of epistemes. The present thesis views metafiction as a constituent of

broader sociocultural context, not as a separate genre of literature. In addition, Chapter four

includes a discussion of Wolfgang Iser’s concept of the meaning of the text in relation to

framing. Chapter five concludes the thesis, reiterates the primary arguments, summarizes and

discusses its results.

Key words: metafiction, self-conscious, self-aware, self-reflexive, narrative, Cervantes,

Fielding, Sterne, Barthelme, Vonnegut, Barth, narrative theory
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1. Chapter One: Theoretical Introduction

1.1 Defining Metafiction

In Laurence Sterne’s Life and Opinions of Tristram Shandy, Gentleman (1760), the

eponymous narrator refers to his own text as “the most religious” since he “begin[s] with

writing the first sentence” and trusts “to the Almighty God for the second.”1 Sterne’s narrator,

instead of concealing or ignoring the process of artistic creation, brings it to the fore and creates

an impression of highly immediate writing. This impression is bolstered by the reference to the

physical act of writing itself.

In addition to the thematization of the process of artistic creation, the narrator’s

commentary is “self-conscious” in the sense that it is aware of its own existence and its position

in a larger fictional body. The terms “self-conscious” and “self-aware” are used interchangeably

with the term “metafiction” in the Anglophone literary context. All three refer to the same

tendency: to suffuse the narration with references to the act of narration; to turn the process of

diegesis into the diegesis itself.

Linda Hutcheon provides the simplest definition of metafiction to this date. Metafiction

is “fiction about fiction”, or fiction including “within itself a commentary on its own narrative.”2

Hutcheon’s Narcissistic Narrative: The Metafictional Paradox (1980) is the first coherent

book-length inquiry into the nature of metafiction, although as is argued below, the concept has

been studied before her publication, most notably by Wayne C. Booth and Viktor Shklovsky.

One of the most prominent metafictional theorists Patricia Waugh defines metafiction as

“a term given to fictional writing which self-consciously and systematically draws attention to

1 Laurence Sterne, The Life and Opinions of Tristram Shandy, Gentleman (London: Penguin Classics, 1997) 391.
2 Linda Hutcheon, Narcissistic Narrative: The Metafictional Paradox (Waterloo: Wilfrid Laurier University Press,

1986) 1.
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its status as an artefact.”3 As Waugh contends, the theory of metafiction has the objective to go

beyond narrative analysis, as it “explore[s] the possible fictionality of the world outside the

fictional text.”4 According to Waugh, metafiction foregrounds its fictional status “in order to

pose questions about relationship between fiction and reality.”5 Waugh addresses the essential

part of metafictional narratives: the relationship between the fictional world and that of the

reader.

Hutcheon and Waugh attribute the term to William H. Gass, who coined it in his essay

“Philosophy and the Form of Fiction” (1970).6 Gass notes the changing attitude of the writer

towards the work of art. By becoming more aware of the medium being used, the author deals

away with the pretension of fiction attempting to capture the world, and concentrates on the

creation of the fictional world by means of language. 7 Gass reacts to the contemporary

discourse. As Waugh points out, recent postmodern texts “explore a theory of fiction through

the practice of writing fiction.”8 Waugh goes on to argue that Gass’ focus on the self-reflection

is symptomatic of the 1960s, which saw a “more general cultural interest in the problem of how

human beings reflect, construct and mediate their experience of the world.”9 This focus also

implies reflection of observations on language and can be interpreted in the context of Michel

Foucault’s notion of epistemes.

Borrowing the concept from logic (as propounded by Alfred Tarski), Roman Jakobson

introduces ‘metalanguage’ into linguistics. He defines it by its function: whenever the speaker

3 Patricia Waugh, Metafiction: The Theory and Practice of Self-Conscious Fiction, (London: Routledge, 1984) 24.
4 Waugh 2.
5 Waugh 2.
6 William H. Gass, “Philosophy and the Form of Fiction”, in Fiction and the Figures of Life (New York: A.A.

Knopf, 1970) 3-26. Robert Scholes published an essay titled “Metafiction” the same year. Robert Scholes,

“Metafiction”, in The Iowa Review 1.4, University of Iowa (1970), JSTOR

<http://www.jstor.org/stable/20157652> 4th Mar 2017. 100-115.

[…]


texts.

This effect is achieved through means as varied as discussing the problematic authorship,

breaking the ontological horizons, intrusive narrative commentaries, references to the act of

writing, framing and frame-breaking, or discussing the effect of the fiction with the narratee.

The enumerated items are not limited to metafiction and the list is by no means exhaustive.

With more of these practices becoming conventionalized, authors are coerced into innovation.

The innovation can take the form of reacting against those conventions, such as parading the

fictional status of the work. To provide a solid basis for subsequent interpretations of these

elusive aspects, these problematic areas were submitted to narratological analyses.

Understanding metafiction as fiction about fiction is an encompassing definition indeed,

albeit with potential drawbacks. If we assume Alter’s and Hutcheon’s propositions that self-

conscious texts evolved in a parallel tradition alongside their non-metafictional counterparts,

we run the risk of dismissing the historical and cultural implications. Equally problematic is

Waugh’s assertion that all literature is inherently self-conscious. The implicit presence of the

author is arguably traceable in every text, but there is no evidence within the text itself and it is

more likely a construct within the recipient’s mind.
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The present thesis suggested approaching this interpretative problem using Foucault’s

theory of epistemes. The proposed framework does not conceive of metafiction as a separate

genre of literature but as a constituent of broader cultural tendencies in the human understanding

of representation. As Foucault’s analyses of fine art, philosophy, medicine or economy

demonstrate, the notion of representation is not a matter of narrative fiction exclusively. The

increasing degree of self-consciousness in fiction is to be viewed in a broader context of human

development.

Metafiction is fundamentally a matter of representation. In contrast to non-metafictional

texts, it brings the process of diegesis to the fore and highlights the process of artistic creation.

For this purpose, Foucault’s analysis of Diego Velázquez’s Las Meninas was invoked in the

introductory chapter. It includes the problems of mimesis in the form of painting and serves as

a visual parallel to the problematic area of imitating diegesis in narrative fiction, that were

analyzed in Chapters two, three and four.

Foucault traces the transformation from the original focus on similarity to the priority of

representation in the Classical episteme, before reexamining the Renaissance concepts in the

Modern episteme. Despite Foucault’s argument that the current episteme cannot be analyzed

without sufficient temporal and cultural distance, it was argued that one of its characteristics is

the lack of unifying features. Contemporary theorists react to this absence in their respective

accounts (e.g. Derrida, Lyotard, Phelan).

Although the present episteme cannot be delimited, it is safe to conclude that the

contemporary primary texts as well as the variety of secondary sources reflect the changing

trends in our understanding of representation, such as the increasing amount of self-

consciousness. This was exemplified most notably by Barth’s “Frame-Tale”. It was argued that

framing is a literary device used from Antiquity through the Middle Ages until the present day.

However, a comparison between a more conventional instance of framing with Barth’s
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innovative use demonstrates the rising self-awareness and prominence of the initially integrated

structure. Framing and frame-breaking is a complex area that requires an examination of its

own.

In the analysis of Don Quixote, Tom Jones and Tristram Shandy we have witnessed a

constant interplay between the object and its linguistic representation, stemming from the artists’

conscious disobedience of the conventional distinction between the two. Foucault suggests

answering this too strict delimitation with a philosophical, that is partially silent laugh. It is a

response to

all those who still wish to talk about man, about his reign or his

liberation, to all those who still ask themselves questions about what

man is in his essence, to all those who wish to take him as their starting

point in their attempts to reach the truth, to all those who, on the other

hand, refer to all knowledge back to the truths of man himself, to all

those who refuse to formalize without anthropologizing, who refuse to

mythologize without demystifying, who refuse to think without

immediately thinking that it is man who is thinking, to all these warped

and twisted forms of reflection.1

Foucault’s critique of over-reliance on binaries as well as of the ignorance of interdisciplinarity

appears to be symptomatic of the contemporary episteme, which explodes in multiple directions

and which is mirrored both in the critical accounts as well as in the selection of the primary

texts from the 20th century.

The contemporary approaches emphasize the role of the reader. The present thesis

implemented Wolfgang Iser’s theory of meaning. Iser conceives of the meaning as a dynamic

entity which is relocated from the text itself to the relationship between the text and its recipient.

The thesis attempted to link Iser’s theory to the selection of metafictional texts and it was argued

that potential meanings are to be derived from highlighting the discrepancy between the

1 Foucault 373.
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fictional and the reader’s realms. This effect is frequently brought about by the practice of frame

breaking.

It has been argued that through acknowledging its fictional status metafiction poses

questions about the relationship between fiction and reality. The parallels between the

ontological horizons have the potential to cause anxiety in the reader. Jorge Luis Borges

questions:

Why does it disturb us that the map be included in the map and the

thousand and one night in the book of the Thousand and One Nights?

Why does it disturb us that Don Quixote be a reader of the Quixote and

Hamlet a spectator of Hamlet?2

Borges’s query implies the following: if the fictional characters can be readers or spectators,

their readers or spectators can be fictional too. Self-conscious fiction reaches out to the reader

using his or her own code (language) in an attempt to breach the ontological horizon designated

for fiction. Such reading suggests that by venturing beyond itself metafiction parallels itself to

the human endeavor to go beyond oneself and to comprehend one’s existence within the cosmos.

To rephrase Borges’s observation: we as readers read the characters, but who reads us?

There is no answer and there should not be one. The topicality of metafictional texts is

perpetuated by the endless quest for the meaning, which is an elusive entity located between

the text and the reader. To address this complex interpretative area, the present thesis employed

various sources, including narrative theory, Iser’s concept of the meaning of the text, and

Foucault’s epistemes as a framework for the historical survey of changing tendencies in

representation. It is my belief that this task should be undertaken in this manner, that is

interdisciplinary.

2 Jorge Luis Borges, “Partial Magic in the Quixote”, Labyrinths, Donald A. Yates, James E. Irby, eds. Emecé

Editores, trans. (New York: New Directions Books, 2007) 193-197. 196.
