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Mr. Sedláček’s thesis investigates correlations between a selection of metafictional texts and narrative

theory. The selection consists of two sets of self-reflexive texts. The first explores metafictional

tendencies in the 17th and 18th century novels: Cervantes’s Don Quixote, Henry Fielding’s Tom Jones

and Laurence Sterne’s Tristram Shandy. The second focuses on post-War U.S. metafictions: John

Barth’s Lost in the Funhouse, Donald Barthelme’s Snow White, and Kurt Vonnegut’s Slaughterhouse-

Five.

Through this analysis, in a theoretical introduction to narrative theory regarding metafiction (chapter

one), and particularly in a fourth chapter that he characterizes as "the focal point of the entire thesis,"

Mr. Sedláček suggests interpreting metafiction within the framework of Michel Foucault’s

epistemes—not as a separate genre of literature but in the context of broader cultural tendencies in the

understanding of representation. In addition, chapter four includes a discussion of Wolfgang Iser’s

concept of the dynamic meaning of the text in relation to the reader.

In all of the above undertakings, Mr. Sedláček has produced an admirable and exemplary thesis. His

bibliography is comprehensive and well-chosen, as is his presentation of narratology and metafiction

theory. His choice of exemplary texts is wide-ranging and well-advised, and his discussion of them is

knowledgeable, articulate, and enlightening. His strategic methodlogical decisions are, in general,

sound and well-explained; his recognitions of the limitations of his research, salutary; and his

recommendations for areas of further investigation (by himself and others), constructive and

insightful.

Particularly insightful was Mr. Sedláček’s valuable historicist recognition that, while poststructuralist

narratology was, in fact, a reaction to structuralist narratology, structuralist narratology was never

employed dogmatically but as a reliable formalist framework ("a momentary stay against confusion")

for further investigation--the structuralist distinction between individual narrative layers’s providing a

clearly delineated structure indispensable in analyzing any complex narrative situation—and that,

therefore, there is no hard line to be drawn between structuralism and poststructuralism, the latter

constituting in many ways a continuation of investigation using other clarifying instrumental means in

the spirit that structuralism did.

In addition, the author makes the helpful observation, in the Foucaultian spirit, that (as Foucault

himself said) one cannot define epistemes that have not been concluded, provisionally and

experimentally the current episteme may provisionally and experimentally be characterized by its lack

of unifying features (its practical diversity,and multiplicity), as prescribed by and consistent with its

theoretical disregard for totality for the sake of multiplicity, its nominalistic rejection of totalizing

structures, closed systems, meta- and grand narratives.

Finally, Mr. Sedláček’s observation (61, lines 2-3) that Barthelme "address[es] some of the ailing

social issues of his time, as opposed to the self-absorbed short stories of John Barth," also reminds us

of the useful historicist and diachronic insight of pragmatism’s individual/"selfish" orientation (which

"is not essentially addressed to—indeed...shies away from—historical crises, real or concocted"), as

opposed to the collective/societal approach of its "step-brother" utilitarianism.

Within this broadly highly-favorable assessment of Mr. Sedláček’s work, I do have several quibbles:

1) His assertion that "[t]he idea of relocating the meaning of the text to the relationship between itself

and the reader can be linked to the approaches to literature emergent in the second half of the twentieth

century" (93, lines 11-13), and his implicit doubling-down on that assertion by entire omission of

nineteenth-century literary works (and specifically those of the "American Renaissance") from

consideration in the thesis, ignores the ubiquity of insistence on the reader’s role in meaning-making

and meaning-discovery in the work of Emerson, Dickinson, Hawthorne, and both William and Henry

James.

2) In describing the relationship between successive epistemes (73, lines 20-21), Mr. Sedláček

employs the term "progress," to which I suspect Foucault would have preferred "evolution" (however

"catastrophist" the "rupture" of that alteration might be).

3) Despite his insistence that the thesis "emphasizes contrastive the interdisciplinary approach (7, line

15), the "interdisciplinarity" (105, line 18)—and the contrastive variety—of the work is actually quite

limited. Mr. Sedláček confines himself primarily to literary theory, and, to the extent that he edges

over the disciplinary boundary into history, he confines himself almost entirely to Foucault’s

"epistemic" approach (which is only one even of Foucault’s various strategies for historical analysis).

However, Mr. Sedláček does, in my eyes, vindicate himself from this caveat by his explicit

recognition and admission in his Conclusion of "the limited extent of the thesis" and of his own

constraints (102, lines 22-23; 103, line 1)

Interdisciplinarity 105/18

4) Finally, a bucket in an ocean of extremely well-written text, I observed (in passing, and not a

definitive list) the following copy-editing, grammatical, diction, and/or vocabulary problems:

a) Omitted or superfluous prepositions and articles – 43/7, 10; 51/15; 69/5; 75/17; 83/11; 91/4

b) Missing italics in title 50/15

c) Circulatory [i.e. circular] argument. 62/4-5

d) Historical conjectures – should be historical conjonctures 72/14

e) Points out to 78/17

f) Inverted, not inversed perspective 86/13

g) Resist for resists 90/20

h) Barth’s metafictions exerts [INSERTS] 91/6

i) With a philosophy, not with a philosophical 105/7

Overall, based on scope and accuracy of coverage, style, bibliography, and general interpretative

competency, I would evaluate Mr. Sedláček’s thesis as worthy of a grade of “1, vyborne.”

Thesis evaluation: “1, vyborne.”
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